(1) Mitto generatim hæreticos omnes, quorum in tribunal Inquisitionis magnæ sunt, semperque erunt querelæ, atque calumniæ, et his quidem non parcant etiam aliqui, qui se catholicos profitentur. Præsertim vero ægre ferunt, atque reprehendunt Tribunal Inquisitionis Voltairius, Rousseus, Burlangerus, Sarpinus, Giannonius, Montesquieus *Esprit de loix* liv. 25 chap. 15, et liv. 26 chap. 11, Auctor libelli, cui titulus *Le manuel des Inquisiteurs*,

Scriptores Encyclopediæ verb. Inquisit., Cavallarius Inst. Canonie. par. 5 c. 15, Eybelius libello *Quid est Papa?* quem postremum contra tribunal Inquisitionis imprudenter garrientem, gravissime exagitat Cl. Mamachi ep. 5 §. 22 t. 1 p. 304 et seq.

(2) Concilium Lateranense IV. can. 5 t. 15 concil. col. 926. Collect. Labbæi, « Dammati, inquit, hæretici secularibus potestatibus, aut eorum balivis relinquuntur, animadversione debita puniendi. » Eodemque recedit, quod à Gregorio IX. contra Patatenos constitutum est t. 7 concil. p. 463. Collect. Harduini. Leges autem Imperatorum, quibus contra hæreticos capitales pœnæ indicuntur, multæ sunt, et huc porro spectant leges Constantini M. apud Socratem Hist. l. 1 c. 9 p. 51, et Sozomenum l. 1 c. 21 p. 40 cit. ed. Cantabrig., Theodosii M. quæ est L. 9 Cod. Teod. de Hæret., Arcadii, quæ est L. 54 Cod. eod. Theodosii Jun. p. 5 Actor. Synod. Ephesinæ t. 3 concil. col. 1605 collect. Labbæi, Marciani par. 5 Act. Synod. Chalced. c. 6 t. 4 col. 1786. Istitis quidem legibus contra hæreticos, eorumque fautores capitales pœnæ constituuntur. Erunt igitur crudelitatis accusandi Imperatores, qui leges illas tulerunt, et quorum omnium historiæ monumentis celebrata pietas, mansuetudoque est; sed nulla hujusmodi accusatio cadere potest in Inquisitores, qui nunquam tale aliquid commiserunt. Quod de ceteris pœnis, nimirum de gravissimis jejuniis, de flagellationibus, de aliquot precum formulis ad recitandum propositis jactant Limborchius, homo de Remonstrantium secta, Hist. Inquisit. l. 1 c. 10 p. 40 ed. Amstelæd 1602, aliique similes, id certe nihil immanitatis habet. Sunt enim omnia multo leviora iis, quæ prioribus Ecclesiæ sacculis ob multo minora crimina pœnitentibus imponi consueverunt; neque aliquis qui recte sentiat, immanes, dirosque prædicet antiquos Patres, qui eas pœnas constituerunt. Quod si etiam interdum alicui videatur paulo severius actum ab Inquisitoribus, id quidem pietati, curandæque communis salutis sollicitudini, non crudelitati tribuendum est. S. Augustinus Ep. 91 ad Sixtum E. R. Presbyterum in fine opp. t. 2 col. 709 ed. Ven. 1729 « Profuit diu ista distinctio, inquit S. Leo M. Ep. 45 ad Turibium Asturicem. præf. col. 696 t. 1 opp. ed. Ballerin. Ven. 1755, Ecclesiasticæ lenitati, quæ etsi sacerdotali contenta iudicio, cruentas refugit ultiones, severis tamen Christianorum Principum constitutionibus adjuvatur, dum ad spirituale nonnumquam recurrunt remedium, qui timent corporale supplicium. Ex quo autem inter Sacerdotes Dei difficiles comitatus, et rari cœperunt esse conventus, invenit ob publicam perturbationem secreta perfidia libertatem, et ad multarum mentium subversionem his malis est incitata, quibus debuit esse correctæ. » Ac Synodus incerti loci in Gallia habita anno circiter 860 l. 5 concil. p. 672 Collect. Harduini. « Lege, inquit, l. 16, Legis Romanæ, lege decreta Damasi; percurrere Leonis epistolæ, et ceterorum Pontificum de diversis conciliis ad Imperatores transmissas; revolve Augustorum edicta de hæreticis ad petitionem Pontificum promulgata; scrutare Cæsarem nostrorum capitula, et invenies, quantum profuerit, atque prosit legum severitas non solum ecclesiasticæ lenitati, verum totius christianitatis optandæ paci, et colendæ tranquillitati. » Quod si in eos, qui monetam adulterant, aut aliorum graviorum criminum rei sunt, licet Principi capitis pœnam constituere, cur non eadem pœna constitui poterit adversus eos, qui adulterant, atque corrumpunt sanctissimam religionem, extra quam nemo æternam salutem consequi potest?

8. Ministri sacrorum tantum quærunt integritatem fidei, et salutem animarum; et ideo suis pœnis hoc tantum propositum

habent, ut pravæ unius, alteriusve hominis opiniones aliis minime noceant, atque ut ii, qui in errorem delapsi sunt, eum agnoscant, ac detestentur. Qua in re quis reprehendat Inquisitores, quod omni ope, et opera enitentur, ut arceatur error ab iis, qui integra fide sunt? Qui vero in errore sunt, non vi coguntur amplecti religionem, sed potius metu pœnæ ab errore deterrentur, ut divino præsidio adducantur ad colendam amore veritatem, quam in discrimen revocaverant (1).

(1) Vetus hæc est conquestio Donatianorum, agentium, pœnas in hæreticos non esse constituendas, quoniam amore, non vi colenda religio est. Sed horum ineptiis sati-fecit Augustinus Ep. 89 ad Festum et Ep. 185 ad Bonifac. opp. t. 2 col. 219 et seq. et col. 645 et seq. ed. Ven. 1729. Valdensium quoque, præterea Catharorum, Beguardorum, Wicleffitarum, Hussitarum opinio erat, quod Deus non vult pseudo apostolos, et hæresiarchas extingui, sed tolerari, si forte resipiscant, et è zizaniis vertantur in triticum. Quod si non resipiscant, serventur suo iudici, cui pœnas dabunt aliquando. Quem errorem damnavit Synodus Senonensis an. 1528 t. 19 conc. col. 1178 cit. coll. extatque hic error n. 55 in eo, quem Synodus ipsa exhibet *ibidem*, in diculo. Confer etiam ejusdem Synodi *exhortationem ad Principes Christianos de elaborando pro hæreticis exterminandis* col. 1180 *ibid.*

9. Quod si aliqui Inquisitores fuerunt aliquando, qui aut decepti, aut auctoritate sua abusi sunt, id quidem unius, alteriusve hominis, non Tribunalis vitium est. Fuere pluries ex Magistratibus, qui in civium perniciem converterunt potestatem, quam in eorum utilitatem acceperant; an ideo Magistratus omnes abrogandos putabis? Munus Inquisitoris semper committitur viris, quorum spectata habetur integritas, atque doctrina; si quis forte eorum, qui tam gravi funguntur munere, huic deest, superior extat, cujus imperio, et auctoritate omnis mali causa removeretur, et qui pares noxæ pœnas repetit ab Inquisitoribus, qui suo muneri defuerunt (1). Alicubi cum auctoritate Sedis Apostolicæ Assessores etiam adstant è numero laicorum, per quos eorum quoque, quæ ad civilem rempublicam pertinent, ratio habetur.

(1) Vide Emericum Direct. par. 2 c. 1 p. 112 edit. Rom. 1587 et pluribus aliis locis, ibique Pegnam, et Albitium in cit. *Risposta all' Istoria dell' Inquis.* di F. Paolo p. 77 seq.

10. Est etiam reprehensionis causa injusta, et inanis, quod Inquisitores sunt Regulares, qui forte partium studiis abripi posse videntur. Principio, quid vetat Summum Pontificem, qui omnium Ecclesiarum curam, et sollicitudinem gerit, ex Regularibus familiis, quæ optime de re Christiana meritæ sunt, ac